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Número 249, enero 2025. 
 

 Evolución histórica de la migración internacional de 
mexicanos: Análisis comparativo en distintos períodos de 
Gobierno Federal recientes en EE.UU. y México, y antes y 

después de la entrada en vigor del TLCAN y el T-MEC      

Ideas clave 
 Al analizar la tasa media de crecimiento anual 

(TMCA) del número de inmigrantes en EE.UU. nacidos 
en México por décadas, se observa que la mayor 
TMCA de dicha variable se reportó en la década de 
los 1970’s con un nivel de 11.2%. Mientras que la 
menor TMCA de la variable analizada se observó en 
la década de los 1930’s con un nivel de -5.7%; este 
resultado se explica por el efecto de la Gran 
Depresión. 

 De las décadas analizadas durante el período 1850-
2019, sólo en dos de ellas se tuvo una TMCA 
negativa de la población inmigrante en EE.UU. nacida 
en México: i) la década de los 1930’s; ii) la década 
de los 2010’s. 

 Con excepción de la caída en el número de 
inmigrantes en EE.UU. nacidos en México durante la 
década de los 1930’s por el efecto de la Gran 
Depresión, a partir de 2011 se rompió la tendencia 
creciente histórica que prevaleció en dicha variable. 

 El Instituto de Política de Migración de los EE.UU., a 
partir de datos de 2021, observó que la proporción 
de los inmigrantes nacidos en México con una edad 
de entre 18 y 64 años, es decir, en la edad más 
productiva en términos laborales, era mayor que la 
de todos los inmigrantes en EE.UU., y era 
significativamente mayor que la proporción de 
personas en ese rango de edad que habían nacido 
en EE.UU. En este sentido, los datos observados 
podrían sugerir que, dado el perfil de la pirámide 
poblacional de las personas nacidas en EE.UU., en 
dicho país se aprovecha la fuerza laboral de los 
inmigrantes -destacando los inmigrantes nacidos en 
México- para contar con un mayor número de 
personas en edad laboral más productiva. 

 Durante el período 2018-2022 el 36.0% de los 
inmigrantes en EE.UU. nacidos en México radicaban 
en California, 22.4% en Texas, 5.8% en Illinois, 4.6% 
en Arizona, 2.4% en Florida, etc. 

 La TMCA del número de inmigrantes en EE.UU. 
nacidos en México del inicio al final de los períodos 
de referencia de los tres Gobiernos Federales más 
recientes en EE.UU. fue la siguiente: i) Gobierno del 

Presidente Obama -0.20% de 2010 a 2016; ii) Primer 
Gobierno del Presidente Trump -1.88% de 2016-
2019; iii) Gobierno del Presidente Biden -0.03% de 
2019-2023. 

 La TMCA del número de inmigrantes en EE.UU. 
nacidos en México del inicio al final de los períodos 
de referencia de los tres Gobiernos Federales más 
recientes en México fue la siguiente: i) Gobierno del 
Presidente Calderón -0.63% de 2010 a 2012; ii) 
Primer Gobierno del Presidente Peña Nieto -0.57% de 
2012-2018; iii) Gobierno del Presidente López 
Obrador -0.46% de 2018-2023. 

 La TMCA del número de inmigrantes en EE.UU. 
nacidos en México en el período de referencia previo 
a la entrada en vigor del Tratado de Libre Comercio 
de América del Norte (TLCAN) fue de 9.1% de 1970-
1990. 

 La TMCA del número de inmigrantes en EE.UU. 
nacidos en México en el período de referencia 
posterior a la entrada en vigor del TLCAN fue de 0.9% 
de 2000-2019. 

 La TMCA del número de inmigrantes en EE.UU. 
nacidos en México en el período de referencia previo 
a la entrada en vigor del Tratado entre México, 
Estados Unidos y Canadá (T-MEC) fue de -1.5% de 
2017-2019. 

 La TMCA del número de inmigrantes en EE.UU. 
nacidos en México en el período de referencia 
posterior a la entrada en vigor del T-MEC fue de 1.0% 
de 2021-2023. 

 Cabe destacar, sin embargo, que el período de 
referencia previo a la entrada en vigor del T-MEC que 
fue analizado ocurrió durante el mandato del 
Presidente Trump, mientras que el período similar de 
referencia posterior a la entrada en vigor del T-MEC 
se llevó a cabo durante el Gobierno del Presidente 
Biden. 

Introducción 

La presente nota estratégica tiene como finalidad 
analizar la evolución histórica de la migración 
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internacional de mexicanos, sobre todo hacia los 
EE.UU. Se lleva a cabo un análisis comparativo del 
número de inmigrantes en EE.UU. nacidos en México 
durante períodos de referencia de los tres últimos 
Gobiernos Federales en EE.UU. y México, así como de 
períodos de referencia antes y después de la entrada en 
vigor del TLCAN y el T-MEC. 

En el primer apartado se analiza la evolución del 
número de inmigrantes en EE.UU. nacidos en México 
durante el período 1850-2023 con base en datos del 
Instituto de Política de Migración de los EE.UU.; 
asimismo, se presentan algunos datos adicionales 
sobre los migrantes internacionales mexicanos. A 
partir de datos de 2015 de la Secretaría de Relaciones 
Exteriores de México (SRE), se analizan cuáles son, 
después de los EE.UU., los siguientes diez países con el 
mayor número de inmigrantes mexicanos; de igual 
forma, se describe el perfil de edad promedio y género 
de dichos inmigrantes por continente. Con base en 
datos del Instituto de Política de Migración de los 
EE.UU., se presenta un comparativo del perfil de edad 
de la población nacida en EE.UU., la población 
inmigrante total en EE.UU., y la población inmigrante 
en EE.UU. nacida en México en el año 2021.  

Adicionalmente, con base en datos del período 2018-
2022 del Instituto de Política de Migración de los 
EE.UU. se elaboran rankings de los estados de EE.UU. 
con base en los siguientes criterios: i) porcentaje de la 
población inmigrante en el estado respecto a la 
población inmigrante en EE.UU.; ii) porcentaje de la 
población inmigrante nacida en México que radica en 
el estado respecto a la población inmigrante en EE.UU. 
nacida en México; iii) porcentaje de la población 
inmigrante nacida en México que radica en el estado 
respecto a la población inmigrante total en el estado. 

En el segundo apartado, con base en datos del Instituto 
de Política de Migración de los EE.UU., se elabora un 
análisis comparativo de la tasa media de crecimiento 
anual (TMCA) del número de inmigrantes en EE.UU. 
nacidos en México durante distintos períodos de 
Gobierno Federal recientes en EE.UU.; específicamente 
en períodos de referencia de los Gobiernos de los 
Presidentes Obama, Trump y Biden. Similarmente, con 
base en la misma fuente de información, en el tercer 
apartado se hace un análisis comparativo de la TMCA 
del número de inmigrantes en EE.UU. nacidos en 
México durante distintos períodos de Gobierno Federal 
recientes en México; específicamente en períodos de 
referencia de los Gobiernos de los Presidentes 
Calderón, Peña Nieto y López Obrador.  

En el cuarto apartado, con base en datos del Instituto 
de Política de Migración de los EE.UU., se elabora un 
análisis comparativo de la TMCA del número de 

inmigrantes en EE.UU. nacidos en México en períodos 
de referencia antes y después de la entrada en vigor del 
Tratado de Libre Comercio de América del Norte 
(TLCAN), y el Tratado México, Estados Unidos, 
Canadá (T-MEC). 

1. Evolución del número de inmigrantes en 
EE.UU. nacidos en México durante el período 
1850 - 2023 y algunos datos adicionales 
sobre migrantes internacionales mexicanos 

El Instituto de Política de Migración de los EE.UU. 
explica cómo define a los inmigrantes: 

El término "inmigrantes" (también conocidos 
como nacidos en el extranjero) se refiere a 
personas que residen en los Estados Unidos y 
que no eran ciudadanos estadounidenses al 
nacer. Esta población incluye ciudadanos 
naturalizados, residentes permanentes legales, 
ciertos no inmigrantes legales (por ejemplo, 
refugiados y personas con visas de estudiante o 
de trabajo) y personas que residen ilegalmente 
en los Estados Unidos. 

A partir de datos del Instituto de Política de Migración 
de los EE.UU., la población inmigrante viviendo en 
EE.UU. nacida en México durante en 1850 era de 13,300 
personas, quienes representaban el 0.6% de la 
población inmigrante total en EE.UU. en dicho año. A 
partir de dicho año, el mayor número de inmigrantes 
en EE.UU. que habían nacido en México se alcanzó en 
el año 2014 con 11,714,500 personas. Y el mayor 
porcentaje de inmigrantes nacidos en México que 
vivían en EE.UU. se alcanzó en el año 2000, cuando 
representó el 29.5% de la población inmigrante total en 
dicho país.  
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Cuadro 1. Población inmigrante en EE.UU. nacida en 
México, 1850-2023 

Año

Población 
inmigrante en 

EE.UU. nacida en 
México

Población 
inmigrante total 

en EE.UU.

Porcentaje de la 
población inmigrante 
en EE.UU. nacida en 
México respecto a la 

población inmigrante 
total en EE.UU.

1850 13,300 2,244,600 0.6%

1860 27,500 4,138,700 0.7%

1870 42,400 5,567,200 0.8%

1880 68,400 6,679,900 1.0%

1890 77,900 9,249,500 0.8%

1900 103,400 10,341,300 1.0%

1910 221,900 13,515,900 1.6%

1920 486,400 13,920,700 3.5%

1930 641,500 14,204,100 4.5%

1940 357,800 11,494,100 3.1%

1950 451,400 11,454,900 3.9%

1960 575,900 9,738,100 5.9%

1970 759,700 9,619,300 7.9%

1980 2,199,200 14,079,900 15.6%

1990 4,298,000 19,767,300 21.7%

2000 9,177,500 31,107,900 29.5%

2010 11,711,100 39,955,700 29.3%

2011 11,672,600 40,377,800 28.9%

2012 11,563,400 40,824,600 28.3%

2013 11,585,000 41,348,000 28.0%

2014 11,714,500 42,391,800 27.6%

2015 11,643,300                    43,290,400 26.9%

2016 11,573,700                    43,739,300 26.5%

2017 11,269,900                   44,525,900 25.3%

2018 11,171,900                     44,728,700 25.0%

2019 10,931,900                   44,932,900 24.3%

2021 10,697,400                  45,270,100 23.6%

2022 10,678,500                   46,182,200 23.1%

2023 10,918,000 47,831,000 22.8%  

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Instituto de Política 
de Migración de los EE.UU., 1850-2023. 

Gráfica 1. Población inmigrante en EE.UU. nacida en 
México por década durante el período 1850-2019 
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Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Instituto de Política 
de Migración de los EE.UU., 1850-2019  

Al analizar la tasa media de crecimiento anual (TMCA) 
del número de inmigrantes en EE.UU. nacidos en 
México por décadas, se observa que la mayor TMCA de 
dicha variable se reportó en la década de los 1970’s con 
un nivel de 11.2%. Mientras que la menor TMCA de la 
variable analizada se observó en la década de los 1930’s 
con un nivel de -5.7%; este resultado se explica por el 
efecto de la Gran Depresión que inició el 29 de octubre 
1929 y afectó la economía estadounidense y global 
durante buena parte de la década de los 30’s. De las 
décadas analizadas durante el período 1850-2019, sólo 
en dos de ellas se tuvo una TMCA negativa de la 
población inmigrante en EE.UU. nacida en México: i) 
la década de los 1930’s; ii) la década de los 2010’s. Con 
excepción de la caída en el número de inmigrantes en 
EE.UU. nacidos en México durante la década de los 
1930’s, por el efecto de la Gran Depresión, a partir de 
2011 se rompió la tendencia creciente histórica que 
prevaleció en dicha variable. Así, mientras que en 2010 
el Instituto de Política de Migración de los EE.UU. 
reportó un total de 11,711,100 inmigrantes nacidos en 
México, para el último año contabilizado (2023) dicha 
variable se redujo a 10,918,000; es decir, 793,100 
inmigrantes menos en EE.UU. nacidos en México.  

De acuerdo con datos de la Secretaría de Relaciones 
Exteriores (SRE) de México en un comunicado 
publicado en diciembre de 2015, un total de 11,913,989 
mexicanos vivían fuera del país (SER, 2015). De esta 
cifra, el 97.79%, es decir, 11,650,690 personas, radicaba 
en EE.UU., y los siguientes diez países con mayor 
población de mexicanos eran: i) Canadá; ii) España; iii) 
Alemania; iv) Reino Unido; v) Bolivia; vi) Argentina; 
vii) Países Bajos; viii) Costa Rica; ix) Chile; x) Panamá 
(SRE, 2015). Asimismo, el comunicado de la SRE 
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señalaba que, por continente, las cifras de mexicanos 
inmigrantes eran las siguientes:  

i) América: 11,793,976 mexicanos, es decir, el 
98.99% de todos los mexicanos migrantes; 
tenían un promedio de edad de 36 años, y 
el 52% eran mujeres y el 48% hombres. 

ii) Europa: 103,814 mexicanos, es decir, el 0.87% 
de todos los mexicanos migrantes; tenían 
un promedio de edad de 34 años, y el 58% 
eran mujeres y el 42% hombres. 

iii) Asia: 11,180 mexicanos, es decir, el 0.09% de 
todos los mexicanos migrantes; tenían un 
promedio de edad de 35 años, y el 49% 
eran mujeres y el 51% hombres. 

iv) Oceanía: 4,098 mexicanos, es decir, el 0.03% 
de todos los mexicanos migrantes; tenían 
un promedio de edad de 33 años, y el 51% 
eran mujeres y el 49% hombres. 

v) África: 921 mexicanos, es decir, el 0.01% de 
todos los mexicanos migrantes; tenían un 
promedio de edad de 33 años, y el 54% 
eran mujeres y el 46% hombres. 

Por otro lado, a partir de información de la Encuesta 
Nacional de la Dinámica Demográfica (ENADID) que 
publica el Instituto Nacional de Estadística y Geografía 
(INEGI), se estimó que del total de mexicanos que 
emigró de México durante 2018-2023, el 87.9% emigró 
a los EE.UU., aproximadamente 6% emigró a Canadá; 
mientras tanto, en el caso de Europa, 1.3% emigró a 
España y 0.7% a Alemania (Paz y Cisneros, 2024). Se 
enfatiza que entre la población de mexicanos que 
emigró a EE.UU. un porcentaje creciente lo hizo sin la 
documentación necesaria: pasó de 27% en 2018 a 
40.6% en 2023 (Íbid). Se reporta que los datos indican 
que entre los mexicanos que emigraron durante 2018-
2023, 78.5% fueron hombres y 21.5% mujeres; 
asimismo, 50.6% tenía entre 15 y 29 años, y 44.2% entre 
30 y 59 años (Íbid).  

El Instituto de Política de Migración de los EE.UU., a 
partir de datos de 2021, observó que la proporción de 
los inmigrantes nacidos en México con una edad de 
entre 18 y 64 años, es decir, en la edad más productiva 
en términos laborales, era mayor que la de todos los 
inmigrantes en EE.UU., y era significativamente mayor 
que la proporción de personas en ese rango de edad 
que habían nacido en EE.UU. En este sentido, los datos 
observados podrían sugerir que, dado el perfil de la 
pirámide poblacional de las personas nacidas en 
EE.UU., en dicho país se aprovecha la fuerza laboral de 
los inmigrantes -destacando los inmigrantes nacidos 

en México- para contar con un mayor número de 
personas en edad laboral más productiva. Lo anterior, 
puede tener un impacto favorable en la oferta de 
trabajo dentro del mercado laboral de los EE.UU., lo 
que a su vez permite reducir costos en la producción, y 
puede traducirse en mayores ganancias para las 
empresas estadounidenses. Asimismo, el contar con un 
número suficiente de personas en edad laboral más 
productiva tiene un impacto positivo en el crecimiento 
económico de los EE.UU. 

Gráfica 2. Perfil de edad de la población nacida en 
EE.UU., la población inmigrante total y la población 

inmigrante nacida en México, 2021 
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Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Instituto de Política 
de Migración de los EE.UU., 2021. 

Con base en la información reportada por el Instituto 
de Política de Migración de los EE.UU. para el período 
2018-2022 se observó lo siguiente: 

-Los cinco estados del vecino del norte con el mayor 
porcentaje de inmigrantes respecto a la población 
inmigrante total en EE.UU. fueron: i) California 
(23.1%); ii) Texas (11.0%); iii) Florida (10.1%); iv) Nueva 
York (10.0%); v) Nueva Jersey (4.7%).  

-Los cinco estados de EE.UU. con el mayor porcentaje 
de inmigrantes nacidos en México respecto al total de 
los inmigrantes en EE.UU. nacidos en México durante 
el período analizado (2018-2022) fueron: i) California 
(36.0%); ii) Texas (22.4%); iii) Illinois (5.8%); iv) 
Arizona (4.6%); v) Florida (2.4%). 

- Los cinco estados de EE.UU. con mayor porcentaje de 
población inmigrante nacida en México respecto a la 
población inmigrante total en el estado durante 2018-
2022 fueron: i) Nuevo México (66.5%); ii) Arizona 
(53.4%); iii) Idaho (49.9%); iv) Texas (48.4%); v) 
Wyoming (42.9%).  
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Cuadro 1. Ranking de estados de EE.UU. con relación al 
porcentaje de la población inmigrante en el estado 

respecto a la población inmigrante en EE.UU., 2018-2022 

Estado de EE.UU.
Población 

inmigrante en el 
estado

Porcentaje de la población 
inmigrante en el estado 
respecto a la población 
inmigrante en EE.UU.

California 10,442,900 23.10%

Texas 4,987,900 11.00%

Florida 4,574,300 10.10%

Nueva York 4,508,900 10.00%

Nueva Jersey 2,145,300 4.70%

Illinois 1,804,700 4.00%

Massachusetts 1,227,800 2.70%

Georgia 1,119,400 2.50%

Washington 1,143,400 2.50%

Virginia 1,089,600 2.40%

Arizona 936,000 2.10%

Maryland 965,600 2.10%

Pennsylvania 941,800 2.10%

Carolina del Norte 867,900 1.90%

Michigan 694,900 1.50%

Nevada 592,300 1.30%

Ohio 572,300 1.30%

Colorado 547,600 1.20%

Connecticut 543,000 1.20%

Minnesota 481,900 1.10%

Oregon 413,000 0.90%

Indiana 377,900 0.80%

Tennessee 375,700 0.80%

Wisconsin 295,400 0.70%

Hawaii 261,400 0.60%

Missouri 258,200 0.60%

Carolina del Sur 270,200 0.60%

Utah 276,000 0.60%

Kansas 207,300 0.50%

Oklahoma 244,000 0.50%

Alabama 177,200 0.40%

Iowa 178,500 0.40%

Kentucky 184,100 0.40%

Louisiana 196,700 0.40%

Nuevo México 194,300 0.40%

Arkansas 151,800 0.30%

Nebraska 146,900 0.30%

Rhode Island 157,800 0.30%

Delaware 97,200 0.20%

Idaho 106,400 0.20%

Mississippi 68,300 0.20%

New Hampshire 83,400 0.20%

Alaska 58,100 0.10%

Maine 51,900 0.10%

Montana 24,700 0.10%

Dakota del Norte 36,000 0.10%

Dakota del Sur 34,100 0.10%

Vermont 28,200 0.10%

Virginia del Oeste 28,900 0.10%

Wyoming 19,800 0.00%

TOTAL 45,280,700 100.00%  

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Instituto de Política 
de Migración de los EE.UU., 2018-2022 

Cuadro 2. Ranking de estados de EE.UU. con relación al 
porcentaje de la población inmigrante nacida en México 

que radicaba en el estado respecto a la población 
inmigrante en EE.UU. nacida en México, 2018-2022 

Estado de EE.UU.

Población 
inmigrante nacida 

en México que 
radica en el estado

Porcentaje de la población 
inmigrante nacida en México 

que radica en el estado 
respecto a la población 

inmigrante en EE.UU. nacida 
en México

California 3,881,200 36.00%

Texas 2,411,700 22.40%

Illinois 627,000 5.80%

Arizona 500,100 4.60%

Florida 257,200 2.40%

Washington 241,700 2.20%

Georgia 223,400 2.10%

Nevada 218,200 2.00%

Nueva York 214,600 2.00%

Carolina del Norte 214,800 2.00%

Colorado 209,500 1.90%

Oregon 140,100 1.30%

Nuevo México 129,300 1.20%

Nueva Jersey 102,500 1.00%

Oklahoma 103,400 1.00%

Indiana 102,000 0.90%

Utah 99,700 0.90%

Kansas 81,300 0.80%

Tennessee 86,400 0.80%

Wisconsin 87,200 0.80%

Michigan 76,000 0.70%

Arkansas 61,100 0.60%

Carolina del Sur 60,800 0.60%

Idaho 53,100 0.50%

Minnesota 58,300 0.50%

Pennsylvania 54,200 0.50%

Virginia 57,500 0.50%

Alabama 46,800 0.40%

Iowa 41,600 0.40%

Missouri 38,600 0.40%

Nebraska 46,600 0.40%

Ohio 44,800 0.40%

Kentucky 29,100 0.30%

Maryland 34,100 0.30%

Connecticut 25,800 0.20%

Louisiana 23,700 0.20%

Mississippi 17,400 0.20%

Delaware 14,900 0.10%

Massachussets 13,100 0.10%

Wyoming 8,500 0.10%

Alaska 3,800 0.00%

Hawaii 4,800 0.00%

Maine 0.00%

Montana 2,600 0.00%

New Hampshire 1,700 0.00%

Dakota del Norte 2,900 0.00%

Rhode Island 3,800 0.00%

Dakota del Sur 3,600 0.00%

Vermont 0.00%

Virginia del Oeste 2,100 0.00%

TOTAL 10,767,100 100.00%  

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Instituto de Política 
de Migración de los EE.UU., 2018-2022.  
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Cuadro 3. Ranking de estados de EE.UU. con relación a 
la proporción de la población inmigrante nacida en 

México que radica en el estado respecto a la población 
inmigrante total en el estado durante 2018-2022 

Estado de EE.UU.
Población 

inmigrante total 
en el estado

Población 
inmigrante nacida 

en México que 
radica en el estado

Porcentaje de la 
población 

inmigrante nacida 
en México que 

radica en el estado 
respecto a la 

población 
inmigrante total en 

el estado

Nuevo México 194,300 129,300 66.50%

Arizona 936,000 500,100 53.40%

Idaho 106,400 53,100 49.90%

Texas 4,987,900 2,411,700 48.40%

Wyoming 19,800 8,500 42.90%

Oklahoma 244,000 103,400 42.40%

Arkansas 151,800 61,100 40.30%

Kansas 207,300 81,300 39.20%

Colorado 547,600 209,500 38.30%

California 10,442,900 3,881,200 37.20%

Nevada 592,300 218,200 36.80%

Utah 276,000 99,700 36.10%

Illinois 1,804,700 627,000 34.70%

Oregon 413,000 140,100 33.90%

Nebraska 146,900 46,600 31.70%

Wisconsin 295,400 87,200 29.50%

Indiana 377,900 102,000 27.00%

Alabama 177,200 46,800 26.40%
Mississippi 68,300 17,400 25.50%

Carolina del Norte 867,900 214,800 24.70%

Iowa 178,500 41,600 23.30%

Tennessee 375,700 86,400 23.00%

Carolina del Sur 270,200 60,800 22.50%

Washington 1,143,400 241,700 21.10%

Georgia 1,119,400 223,400 20.00%

Kentucky 184,100 29,100 15.80%
Delaware 97,200 14,900 15.30%

Missouri 258,200 38,600 14.90%

Minnesota 481,900 58,300 12.10%
Louisiana 196,700 23,700 12.00%

Michigan 694,900 76,000 10.90%

Dakota del Sur 34,100 3,600 10.60%

Montana 24,700 2,600 10.50%

Dakota del Norte 36,000 2,900 8.10%

Ohio 572,300 44,800 7.80%

West Virginia 28,900 2,100 7.30%

Alaska 58,100 3,800 6.50%

Pennsylvania 941,800 54,200 5.80%

Florida 4,574,300 257,200 5.60%

Virginia 1,089,600 57,500 5.30%

Connecticut 543,000 25,800 4.80%

Nueva Jersey 2,145,300 102,500 4.80%

Nueva York 4,508,900 214,600 4.80%

Maryland 965,600 34,100 3.50%

Rhode Island 157,800 3,800 2.40%

New Hampshire 83,400 1,700 2.00%

Hawaii 261,400 4,800 1.80%

Massachusetts 1,227,800 13,100 1.10%

Maine 51,900 0.00%

Vermont 28,200 0.00%

TOTAL 45,280,700 10,767,100 23.80%  

Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Instituto de Política 
de Migración de los EE.UU., 2018-2022. 

2. Evolución del número de inmigrantes en 
EE.UU. nacidos en México en distintos 
períodos de Gobierno Federal recientes en 
EE.UU.  

En el presente subapartado se analiza la tasa media de 
crecimiento anual (TMCA) del número de inmigrantes 
en EE.UU. nacidos en México en los siguientes 
períodos de Gobierno Federal recientes en los EE.UU.:  

i) Período de referencia del Gobierno del 
Presidente Obama (2010-2016): El 
Presidente Barack Obama tomó posesión 
el 20 de enero de 2009 y su mandato 
completo concluyó el 20 de enero de 2017. 
A partir de la información disponible en el 
Instituto de Política de Migración de los 
EE.UU., se toma como referencia el 
período 2010-2016, el cual corresponde a 
una proporción significativa del Gobierno 
del Presidente Obama.  

ii) Período de referencia del Gobierno del 
Presidente Trump (2016-2019): El primer 
mandato del Presidente Donald Trump 
inició el 20 de enero de 2017 y concluyó el 
20 de enero de 2021. A partir de la 
información disponible en el Instituto de 
Política de Migración de los EE.UU., se 
toma como referencia para el análisis del 
Gobierno del Presidente Trump desde el 
último año completo de Gobierno del 
Presidente Obama (2016) como punto de 
partida, hasta el tercer año de Gobierno 
del Presidente Trump (2019).   

iii) Período de referencia del Gobierno del 
Presidente Biden (2019-2023): El 
Presidente Joe Biden tomó posesión el 20 
de enero de 2021 y su mandato completo 
concluyó el 20 de enero de 2025. A partir 
de la información disponible en el 
Instituto de Política de Migración de los 
EE.UU., se toma como referencia para el 
análisis del Gobierno del Presidente Biden 
desde el último año con datos disponibles 
del Gobierno del Presidente Trump (2019) 
como punto de partida, hasta el último 
año con datos disponibles del Gobierno 
del Presidente Biden (2023). 
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Gráfica 3. Tasa media de crecimiento anual (TMCA) del 
número de inmigrantes en EE.UU. nacidos en México 

durante períodos de referencia de los Gobiernos de los 
Presidentes Obama, Trump y Biden 
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Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Instituto de Política 
de Migración de los EE.UU., 2010-2023.  

Como puede observarse, de los tres períodos de 
referencia de Gobiernos Federales recientes en EE.UU. 
que han sido analizados, la TMCA más negativa del 
número de inmigrantes en EE.UU. nacidos en México 
se tuvo durante el período de referencia analizado del 
Gobierno del Presidente Trump con un nivel de -1.88%. 
Durante el cierre del último año completo del 
Gobierno del Presidente Obama (2016) se reportaban 
11,573,700 inmigrantes en EE.UU. nacidos en México, 
mientras que en el cierre del tercer año de Gobierno 
del Presidente Trump (2019) se reportaron 10,931,900 
inmigrantes en EE.UU. nacidos en México. En este 
sentido, el número de inmigrantes nacidos en México 
que vivián en EE.UU. se redujo en 641,800 personas de 
finales de 2016 a finales de 2019.  

Por su parte, durante el período de referencia del 
Gobierno del Presidente Obama (2010-2016) la TMCA 
del número de inmigrantes en EE.UU. nacidos en 
México fue de -0.20%. Durante el cierre del primer año 
de referencia del Gobierno del Presidente Obama 
(2010) se reportaban 11,711,100 inmigrantes en EE.UU. 
nacidos en México, y dicha variable se redujo en 
137,400 personas al cierre del último año de gobierno 
completo del Presidente Obama (2016) para alcanzar 
11,573,700 personas.  

Mientras tanto, en el último año de referencia del 
Gobierno del Presidente Trump (2019) se reportaban 
10,931,900 inmigrantes en EE.UU. nacidos en México, y 
al cierre del último año contabilizado del Gobierno del 

Presidente Biden (2023), dicha variable se había 
reducido en 13,900 personas. Así, la TMCA del número 
de inmigrantes en EE.UU. nacidos en México durante 
el período de referencia del Presidente Biden fue la 
menos negativa de los tres períodos analizados, con un 
nivel de -0.03%. Sin embargo, como ha sido observado, 
en los tres períodos de referencia de los tres últimos 
Gobiernos Federales de EE.UU., el número de 
inmigrantes en EE.UU. nacidos en México mantuvo 
una tendencia predominantemente decreciente. En los 
tres casos analizados había un mayor número de 
inmigrantes en EE.UU. nacidos en México al inicio de 
los mandatos de Gobierno Federal que al final de éstos.  

3. Evolución del número de inmigrantes en 
EE.UU. nacidos en México en distintos 
períodos de Gobierno Federal recientes en 
México  

En el presente subapartado se analiza la tasa media de 
crecimiento anual (TMCA) del número de inmigrantes 
en EE.UU. nacidos en México en los siguientes 
períodos de Gobierno Federal recientes en México:  

i) Período de referencia del Gobierno del 
Presidente Calderón (2010-2012): El 
Presidente Felipe Calderón Hinojosa tomó 
posesión el 1 de diciembre de 2006 y su 
mandato concluyó el 30 de noviembre de 
2012. A partir de la información disponible 
en el Instituto de Política de Migración de 
los EE.UU., se toma como referencia el 
período 2010-2012, el cual corresponde a la 
segunda mitad del Gobierno del 
Presidente Calderón.  

ii) Período de referencia del Gobierno del 
Presidente Peña Nieto (2012-2018): El 
mandato del Presidente Enrique Peña 
Nieto inició el 1 de diciembre de 2012 y 
concluyó el 30 de noviembre de 2018. A 
partir de la información disponible en el 
Instituto de Política de Migración de los 
EE.UU., se toma como referencia para el 
análisis del Gobierno del Presidente Peña 
Nieto desde el cierre del último año de 
Gobierno del Presidente Calderón (2012) 
como punto de partida, hasta el cierre del 
último año de Gobierno del Presidente 
Peña Nieto (2018).   

iii) Período de referencia del Gobierno del 
Presidente López Obrador (2018-2023): El 
Presidente Andrés Manuel López Obrador 
tomó posesión el 1 de diciembre de 2018 y 
su mandato concluyó el 30 de septiembre 
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de 2024. A partir de la información 
disponible en el Instituto de Política de 
Migración de los EE.UU., se toma como 
referencia para el análisis del Gobierno del 
Presidente López Obrador desde el último 
año del Gobierno del Presidente Peña 
Nieto (2018) como punto de partida, hasta 
el último año con datos disponibles del 
Gobierno del Presidente López Obrador 
(2023). 

Gráfica 4. Tasa media de crecimiento anual (TMCA) del 
número de inmigrantes en EE.UU. nacidos en México 

durante períodos de referencia de los Gobiernos de los 
Presidentes Calderón, Peña Nieto y López Obrador 
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Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Instituto de Política 
de Migración de los EE.UU., 2010-2023.  

Como puede observarse, de los tres períodos de 
referencia de Gobiernos Federales recientes en México 
que han sido analizados, la TMCA más negativa del 
número de inmigrantes en EE.UU. nacidos en México 
se tuvo durante el período de referencia analizado del 
Gobierno del Presidente Calderón con un nivel de         
-0.63%. Durante el cierre del cuarto año del Gobierno 
del Presidente Calderón (2010) se reportaban 11,711,100 
inmigrantes en EE.UU. nacidos en México, mientras 
que en el cierre del último año de Gobierno del 
Presidente Calderón (2012) se reportaron 11,563,400 
inmigrantes en EE.UU. nacidos en México. En este 
sentido, el número de inmigrantes nacidos en México 
que vivián en EE.UU. se redujo en 147,700 personas de 
finales de 2010 a finales de 2012.  

Por su parte, durante el período de referencia del 
Gobierno del Presidente Peña Nieto (2012-2018) la 
TMCA del número de inmigrantes en EE.UU. nacidos 

en México fue de -0.57%. Durante el cierre del último 
año del Gobierno del Presidente Calderón (2012) se 
reportaban 11,563,400 inmigrantes en EE.UU. nacidos 
en México, y dicha variable se redujo en 391,500 
personas al cierre del último año de gobierno del 
Presidente Peña Nieto (2018) para alcanzar 11,171,900 
personas.  

Mientras tanto, en el último año de referencia del 
Gobierno del Presidente López Obrador (2023) se 
reportaban 10,918,000 inmigrantes en EE.UU. nacidos 
en México, cifra que representó una disminución de 
253,900 personas con relación al número reportado 
durante el cierre del último año del Gobierno del 
Presidente Peña Nieto (2018). Así, la TMCA del número 
de inmigrantes en EE.UU. nacidos en México durante 
el período de referencia del Presidente López Obrador 
fue la menos negativa de los tres períodos analizados, 
con un nivel de -0.46%. Sin embargo, como ha sido 
observado, en los tres períodos de referencia de los tres 
últimos Gobiernos Federales de México, el número de 
inmigrantes en EE.UU. nacidos en México ha mantuvo 
una tendencia predominantemente decreciente. En los 
tres casos analizados había un mayor número de 
inmigrantes en EE.UU. nacidos en México al inicio de 
los mandatos de Gobierno Federal que al final de éstos.  

4. Evolución del número de inmigrantes en 
EE.UU. nacidos en México antes y después 
de la entrada en vigor del TLCAN y el T-MEC  

El 12 de junio de 1991 iniciaron las negociaciones 
formales para crear el Tratado de Libre Comercio de 
América del Norte (TLCAN) entre México, EE.UU. y 
Canadá (Armijo, 2018). Dicho tratado entró en vigor el 
1º de enero de 1994 y dio lugar a la región más grande 
de libre comercio en el mundo (Íbid). Posteriormente, 
el TLCAN fue substituido por Tratado entre México, 
EE.UU. y Canadá (T-MEC), el cual entró en vigor el 1º 
de julio de 2020 (IMCO, 2024). 

A partir de los datos disponibles en el Instituto de 
Política de Migración de los EE.UU., podría tomarse 
1970-1990 como referencia de un período de casi dos 
décadas que sucedió en una etapa previa a la entrada 
en vigor del TLCAN. Asimismo, podría usarse como 
referencia 2000-2019 como un período cercano a dos 
décadas que aconteció en una etapa posterior a la 
entrada en vigor del TLCAN. Al calcular y comparar la 
TMCA en ambos períodos se observa lo siguiente. La 
TMCA del período de referencia previo a la entrada en 
vigor del TLCAN fue significativamente mayor (9.1%) 
que la TMCA del período de referencia posterior a la 
entrada en vigor de dicho tratado comercial (0.9%). 
Así, mientras que en 1970 se reportaban 759,700 
inmigrantes en EE.UU. nacidos en México, para 1990 
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dicha variable se había incrementado en 3,538,300 
personas para alcanzar la cifra de 4,298,000 personas. 
Por su parte, en el año 2000 se reportaban 9,177,500 
inmigrantes en EE.UU. nacidos en México, mientras 
que al cierre de 2019 dicha variable había aumentado 
en 1,754,400 personas para alcanzar la cifra de 
10,931,900 personas. 

Gráfica 5. Tasa media de crecimiento anual (TMCA) del 
número de inmigrantes en EE.UU. nacidos en México 

durante períodos de referencia similares antes y 
después de la entrada en vigor del TLCAN 
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Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Instituto de Política 
de Migración de los EE.UU., 1970-2019.  

Por otro lado, a partir de los datos disponibles en el 
Instituto de Política de Migración de los EE.UU., 
podría tomarse 2017-2019 como referencia de un 
período de tres años previos a la entrada en vigor del 
T-MEC. Similarmente, podría usarse 2021-2023 como 
un período de referencia de tres años posteriores a la 
entrada en vigor del T-MEC. Al calcular y comparar la 
TMCA en ambos períodos se observa lo siguiente. La 
TMCA del período de referencia previo a la entrada en 
vigor del T-MEC fue negativa (-1.5%), mientras que la 
TMCA del período similar de referencia posterior a la 
entrada de dicho tratado comercial fue positiva (1.0%). 
Cabe destacar, sin embargo, que el período de 
referencia previo a la entrada en vigor del T-MEC que 
fue analizado ocurrió durante el mandato del 
Presidente Trump, mientras que el período similar de 
referencia posterior a la entrada en vigor del T-MEC se 
llevó a cabo durante el Gobierno del Presidente Biden.  

 

 

 

Gráfica 6. Tasa media de crecimiento anual (TMCA) del 
número de inmigrantes en EE.UU. nacidos en México 

durante períodos de referencia similares antes y 
después de la entrada en vigor del T-MEC 
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Fuente: Elaboración propia a partir de datos del Instituto de Política 
de Migración de los EE.UU., 2017-2023.  

Consideraciones finales 

Existen factores que pueden explicar la dinámica de 
migración internacional de mexicanos, sobre todo 
hacia EE.UU., por ejemplo: i) incentivos económicos; 
ii) incentivos vinculados a la seguridad pública; iii) 
características de la pirámide poblacional en ambos 
países; iv) políticas públicas que faciliten u 
obstaculicen la migración, entre otros. 

A partir de los datos del Instituto de Política de 
Migración de los EE.UU. sobre el número de 
inmigrantes en EE.UU. nacidos en México desde el año 
1850, se observa que cada década que transcurrió desde 
dicho año hasta 1930 mantuvo una tasa media de 
crecimiento anual (TMCA) positiva. Sólo la Gran 
Depresión, que inició a finales de 1929 e impactó 
durante la década de los 1930’s la economía mundial, 
pudo revertir esta tendencia migratoria de mexicanos 
hacia EE.UU. hasta ese momento. A partir de la década 
de los 1940’s se reestableció la histórica tendencia 
positiva de migración de mexicanos a EE.UU., y sólo se 
volvió a reportar una TMCA negativa en dicha variable 
en la década de los 2010’s. En la década de los 1930’s fue 
una profunda crisis económica mundial, que inició en 
EE.UU., lo que explicó la disminución de inmigrantes 
mexicanos en el país vecino del norte. Sin embargo, la 
predominante tendencia negativa en dicha 
inmigración reportada a partir de 2011 podría ser 
explicada, principalmente, por las políticas públicas 
impulsadas por los Gobiernos de EE.UU. que han 
obstaculizado el flujo migratorio de mexicanos hacia 
ese país. 
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Durante los últimos tres Gobiernos Federales en 
EE.UU. se reportaron TMCA negativas en el número de 
inmigrantes en EE.UU. nacidos en México. Y destaca el 
primer período de Gobierno del Presidente Trump 
como el período reciente con el mayor decrecimiento 
del número de inmigrantes en EE.UU. nacidos en 
México. En este segundo mandato del Presidente 
Trump al frente del Gobierno Federal de los EE.UU., el 
cual inició el 20 de enero de 2025 y concluirá el 20 de 
enero de 2029, ha sido evidente que se podría esperar 
una TMCA más negativa en el número de inmigrantes 
en EE.UU. nacidos en México que la de los Gobiernos 
Federales demócratas recientes en el vecino del norte, 
y posiblemente incluso también que la del primer 
mandato del Presidente Trump que duró del 20 de 
enero de 2017 al 20 de enero de 2021. 

Por otro lado, los cálculos a partir de datos del 
Instituto de Política de Migración de los EE.UU. 
muestran que la TMCA del número de inmigrantes en 
EE.UU. nacidos en México en el período de referencia 
de cerca de 20 años previo a la entrada en vigor del 
TLCAN (9.1%) fue significativamente mayor que la 
TMCA de dicha variable en un período similar 
posterior al inicio de dicho tratado comercial (0.9%). 
Mientras tanto, se reportó una TMCA negativa del 
número de inmigrantes en EE.UU. nacidos en México 
durante los tres años previos a la entrada en vigor del 
T-MEC, y una TMCA positiva en dicha variable 
durante los tres años posteriores al inicio de dicho 
tratado comercial. Sin embargo, cabe destacar, que los 
tres años previos a la entrada en vigor del T-MEC 
ocurrieron durante el primer mandato del Presidente 
Trump, y los tres años posteriores al inicio del tratado 
ocurrieron durante el Gobierno del Presidente Biden.  
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